
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663730

PORTARIA: 497/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor
Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ ANTONIO CORREA DE VASCONCELOS    ENGENHEIRO 
FLORESTAL     58904981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              1.500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 663722

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00553
Valor: 17.076,00
Data: 12/03/2014
Vigência: 12/03/2014 a 12/04/2014
Objeto: Inscrição do 9º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, 
realizado no período de 17 a 20 de Março de 2014 para os 
servidores Erico Lamego Pereira (Mat. 54185798/2). Gemerson 
Alencar de Souza (Mat. 57219981/2); George Marcel de 
Oliveira Souza (Mat. 57191235/2); Leonardo da Silva Costa 
(Mat. 57201397/3); Raquel Seabra Simões de Oliveira (Mat. 
57196923/1).
Inexigibilidade: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781700
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663694

Inexigibilidade: 8/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 2.175,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Gestão de 
Frota de Veículos”, que será realizado no período de 09 a 11 de 
abril de 2014, para o servidor Wellington Hanzeer de Azevedo 
Brazão (mat. 58988775/1).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de junho 1993.
Data de Ratificação: 25/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 663704

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00620
Valor: 2.489,00
Data: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 18/04/2014

Objeto: Inscrição no curso “Execução Orçamentária, Financeira 
e Contábil” que acontecerá no período de 25 a 28 de Março 
de 2014, organizado pela empresa Consultre – Consultoria 
e Treinamento, a ser realizado no Rio de Janeiro (RJ), para o 
servidor Emílio Gil Castello Branco (Mat. 55589808-2).
Inexigibilidade: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663813

PORTARIA: 496/2014
Objetivo: REPRESENTAR A SEMA/PA EM REUNIÃO DA OVIDORIA 
AGRÁRIA NACIONAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346802/RUBENS BORGES SAMPAIO (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 663805

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 30 Banners 2 x 1,4 m
Valor Total: 2.604,00
Data Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 26/03/2014 a 25/03/2015
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: CON & SEA LTDA
Endereço: R Municipalidade, 949
CEP. 66050-350 - Belém/PAComplemento: Sl 1502
Telefone: 9132447032
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663845

PORTARIA: 505/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR REUNIÃO COM EQUIPE 
TÉCNICA VISANDO DEFINIR CRONOGRAMA DE CAPACITAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUIS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DOPARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 05/04/2014
59071651/EDIRA DE NAZARÉ VIDAL FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 05/04/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
05/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663830

PORTARIA: 494/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA OBJETIVANDO SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 04/04/2014

51672991/NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 04/04/2014
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 
a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663818

PORTARIA: 495/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS EM OBRAS DE CONTRUÇÃO 
REFERENTES AO PROGRAMA CHEQUE MORADIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 27/03/2014
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 27/03/2014
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 663821

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de: 30 Banners 1,2 x 0,90m ; 30 Banners 
2,50 x 1,40m ; 30 Banners 0,80 x 0,80m ; 30 Faixas 5,00 x 
1,40m ; 30 Faixas 3,00 x 1,00m
Valor Total: 10.971,08
Data Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 26/03/2014 a 25/03/2015
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: WENDEL COSTA RODRIGUES - ME
Endereço: R Prf Pedro Bernardo, 2317
CEP. 38400-172 - Uberlândia/MGTelefone: 3430877102
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663878

PORTARIA: 491/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR A 
ANÁLISE TÉCNICA E A LIBERAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL 
RURAL PARA ATIVIDADE DE BOVINOCULTURA E AGRICULTURA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 
a 14/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663874

PORTARIA Nº 477/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
MARÇO DE 2014.

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 25361;
R E S O L V E:
CONCEDER 166 (cento e sessenta e seis) dias de Prorrogação 
de Licença Saúde ao servidor ROMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projeto 
de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 01/11/2013 a 
15/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


